
 
 

 

ประกาศโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย  
ฉบับที่ 2 

เร่ือง ระเบียบการไว้ทรงผมของนักเรียนโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย พุทธศักราช 2568 
--------------------------------------------------------------------------- 

                   อ้างถึงระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการยกเลิกระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยการ
ไว้ทรงผมนักเรียน พ.ศ. 2563 โดยให้สถานศึกษา กำหนดลักษณะทรงผม ตามพันธกิจ บริบทและ ความ
เหมาะสมของแต่ละสถานศึกษา จากมติที ่ประชุม รับฟังความคิดเห็น จากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหรือผู้มีส่วน
เกี่ยวข้องตามหลักการ คือ คณะกรรมการภาคี 4 ฝ่าย ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาขั้น
พื้นฐานโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 และมาตรา 12 ประกอบกับมาตรา 39(1) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 จึงกำหนดระเบียบการไว้ทรงผมของนักเรียนโรงเรียนแกน่นคร
วิทยาลัย พ.ศ. 2568 ดังนี้  
            (1) นักเรียนชาย ทรงผม ด้านหน้าความยาวไม่ต่ำกว่าค้ิว  ด้านบนความยาวไม่เกินใบหู
ส่วนบน ด้านข้างและด้านหลังความยาวไม่เกินตีนผม 
            (2) นักเรียนหญิง ทรงผม สามารถไว้ผมส้ันหรือผมยาวได้ กรณีไว้ผมยาวให้รวบหรือถักเปีย 
ให้เรียบร้อย ผูกด้วยโบว์สีขาว สีดำ สีน้ำตาลหรือสีกรมท่า เท่านั้น และมีความยาวโดยวัดจากขอบเอวกระโปรง  
1 ฝ่ามือ 
   (3) นักเรียนต้องปฏิบัติตน ดังนี้   ไม่ดัดผม ไม่ซอยผม ไม่ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม ไม่ไว้
หนวดหรือเคราและกระทำการอื่นใดซึ่งไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน เช่น การตัดแต่งทรงผมเป็น
รูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลายต่าง ๆ 
   (4) นักเรียนท่ีมีความจำเป็นไว้ทรงผมกรณีพิเศษ เช่น มีความจำเป็นเรื่องสุขภาพ ความเช่ือ 
สภาพเพศวิถี และกิจกรรมท่ีส่งเสริมศักยภาพส่วนบุคคลของนักเรียน  ให้ผู้ปกครองขออนุญาตเป็นรายกรณี 
และมีเอกสารทางการแพทย์รับรอง 
                    (5) ให้รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน รักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้
มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้                            
    จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  
      ประกาศ ณ วันท่ี  17 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2568 
   
 
 
                                     (นายคมสันต์  ชุมอภัย) 
         ผู้อำนวยการโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย                 


